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TRƯỜNG CAO ĐẲNG BẮC KẠN 

 

Số:        /KH-CĐBK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Kạn, ngày        tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong trường Cao đẳng Bắc Kạn năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 401/KH-BGDĐT ngày 9/4/2025 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo (GD&ĐT)về triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, 

vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma tuý, mại dâm trong ngành giáo dục năm 2025; 

 Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-BCĐ ngày 05/02/2025 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm của Chính phủ (Ban Chỉ đạo 138/CP) về thực hiện công 

tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người năm 2025; Thông tư liên 

tịch số 06/2015/TTLT-BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 của Bộ Công an - Bộ Giáo 

dục và Đào tạo hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia 

và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật khác trong ngành giáo dục; Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-

BGDĐTngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy 

trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030; Quyết định số 1241/QĐ-UBND 

ngày 11/7/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch thực hiện 

Chương trình phòng, chống mại dâm và mua bán người giai đoạn 2022 -2025 

trong vùng đồng bào dân tộc  thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Kạn; Kế hoạch số 

93/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về triển khai thực hiện 

công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023; Kế hoạch số 

156/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Đề án 

“Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần 

chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân 

giai đoạn 2021 -2027” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023; Kế hoạch số 102/KH-

BCĐ138 ngày 20/02/2023 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Bắc Kạn về thực hiện công 

tác phòng, chống mua bán người năm 2023; Kế hoạch số 166/KH-BCĐ138 ngày 

08/3/2023 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Bắc Kạn về thực hiện công tác phòng, chống 

tội  phạm năm 2023; 

Trường Cao đẳng Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch triển khai chương trình 

Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, 

ma túy, mại dâm trong trường Cao đẳng Bắc Kạn năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật và các Chương trình, Kế 

hoạch, Chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống tội phạm, ma túy, 

HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội. Nâng cao nhận thức và ý thức 
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tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm 

việc theo pháp luật của cán bộ, giáo viên, giảng viên, nhân viên, học sinh sinh viên 

trong Trường. 

3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong thực hiện công tác 

tuyên truyền, thực thi pháp luật. Tổ chức triển khai các nội dung đảm bảo nghiêm 

túc, chất lượng. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và các 

tệ nạn xã hội giai đoạn 2025-2027 của Nhà trường. 

2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật, nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội trong 

nhà trường. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày 

toàn dân phòng, chống mua bán người”và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán 

người 30/7 cho học sinh sinh viên thông qua: Tuần sinh hoạt công dân Học sinh, 

sinh viên đầu năm học, khóa học, qua tọa đàm, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Hội 

sinh viên, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, phát thanh nội bộ của Trường. 

Xây dựng chuyên mục giáo dục pháp luật trên trang thông tin điện tử của 

Trường, mạng xã hội, phát thanh nội bộ của Trường về đảm bảo an ninh, trật tự, 

phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, tội phạm buôn bán người và tội phạm giết 

người, tệ nạn xã hội bằng nhiều hình thức như bài viết, hình ảnh, video clip, các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ,…; thiết lập kênh tố giác tội phạm qua môi trường 

mạng,mạng xã hội. 

3. Hàng năm, tổ chức cho sinh viên ký cam kết nghiêm túc chấp hành pháp 

luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Công tác HSSV 

Tham mưu với Lãnh đạo trường, xây dựng, thực hiện Kế hoạch triển khai 

thực hiện công tác về phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã 

hội năm 2025 của Trường Cao đẳng Bắc Kạn.  

Tổ chức phổ biến quy định của pháp luật, tài liệu tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội cho 

học sinh sinh viên. 

Đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, 

ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội vào Chương trình Công tác học sinh sinh 

viên hàng năm, vào nội dung sinh hoạt chuyên đề của giáo viên chủ nhiệm, tích 

hợp lồng ghép vào Tuần sinh hoạt công dân - Học sinh, sinh viên đầu năm, đầu 

khóa, cuối khóa. Lồng ghép, gắn nội dung tuyên truyền phòng ngừa tội phạm với 
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các nội dung về giáo dục an toàn giao thông; phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, 

ma túy, mại dâm. 

Tổ chức cho sinh viên viết cam kết thực hiện quy định của pháp luật về 

phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm. 

Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài trường tổ chức tập huấn, tổ chức nói 

chuyện chuyên đề, hoạt động giao lưu, các cuộc thi cho cán bộ, giảng viên, học 

sinh sinh viên về công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kĩ năng phòng, chống 

tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm. 

Phối hợp với Công an thành phố tỉnh Bắc Kạn, Công an phường Sông Cầu, 

Công an phường Phùng Chí Kiên, Công an xã Nông Thượng trong công tác đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống tệ 

nạn xã hội. 

2. Phòng Thanh tra Khảo thí - Đảm bảo chất lượng 

Xây dựng kế hoạch, tổ chức phổ biến các quy định của pháp luật, các tài liệu 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và 

các tệ nạn xã hội. 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 (cao 

điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2025), hưởng ứng tháng hành động phòng, 

chống ma túy năm 2025. Tổ chức cho cán bộ, giảng viên, nhân viên, học sinh sinh 

viên của Trường tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các hoạt động tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và các tệ 

nạn xã hội. 

3. Phòng Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp với Khoa tổng hợp (tổ Chính trị giáo dục pháp luật, tổ 

Tâm lý giáo dục) rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy, hoạt động 

trải nghiệm về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; tích hợp, 

lồng ghép nội dung vào chương trình học; thực hiện đổi mới việc học, thi, kiểm 

tra, đánh giá môn học pháp luật đại cương; đa dạng hoá các hình thức giáo dục 

pháp luật ngoại khoá cho học sinh viên sinh viên. 

Rà soát, có kế hoạch bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ 

cho đội ngũ giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại cương, đáp ứng yêu cầu công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội sinh viên 

Phối hợp với các khoa, phòng chức năng tăng cường tuyên truyền, phổ biến 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm đến đoàn viên, thanh niên. 

Tuyên truyền thông qua các hoạt động ngoại khóa của Đoàn, Hội. 

5. Tổ truyền thông( Phòng TC-HC) 
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Đăng trên Website trường các văn bản về chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm. Xây dựng chuyên mục giáo dục pháp luật trên  

Website của Trường với các nội dung về đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống 

ma túy, HIV/AIDS, tội phạm buôn bán người và tội phạm giết người, tệ nạn xã hội 

thông qua bài viết, hình ảnh, video clip, các hoạt động văn hóa, văn nghệ,…; thiết 

lập kênh tố giác tội phạm qua môi trường mạng, mạng xã hội. 

6. Các khoa, giáo viên chủ nhiệm/cố vấn học tập 

Tổ chức cho sinh viên cam kết các nội dung thực hiện quy định của pháp 

luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm vào đầu năm học, thu 

và lưu giữ các cam kết của học sinh sinh viên. Lồng ghép hoạt động tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật với các hoạt động ngoại khóa, rèn nghiệp vụ sư phạm,... 

Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài Trường trong việc tổ chức phổ biến, 

giáo dục pháp luật, giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật của cán bộ, 

giảng viên, học sinh sinh viên. 

7. Các đơn vị khác 

Tuyên truyền đến cán bộ, giảng viên, sinh viên của đơn vị chủ động tìm 

hiểu, thực hiện các quy định của pháp luật, thực hiện các kế hoạch về phổ biến, 

giáo dục phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội của 

Trường thông qua hoạt động tập thể với hình thức phù hợp. Vận động cán bộ, 

giảng viên, học sinh sinh viên của đơn vị tích cực tham gia phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc; phòng chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm. 

Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong Trường. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, 

vi phạm pháp luật, HIV/AIDS; phòng, chống ma túy, mại dâm, mua bán người 

trong trường Cao đẳng Bắc Kạn năm 2025. Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm 

túc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này./. 

(Kèm theo bản ký Cam kết thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật, HIV/AIDS; phòng, chống ma túy, mại dâm, mua bán người trong 

trường Cao đẳng Bắc Kạn năm 2025). 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- BGH (c/đ); 

- Các phòng/khoa (t/h); 

- GVCN các lớp(p/h); 

- Website trường; 

- Lưu: VT, CTHSSV. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Chu Thị Thủy 
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UBND TỈNH BẮC KẠN 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG BẮC KẠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                                                     Bắc Kạn, ngày      tháng      năm 2025 

 

BẢN CAM KẾT CỦA HSSV 

Về việc ký cam kết thực hiện công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong trường  

Cao đẳng Bắc Kạn năm 2025 

 

Kính gửi  

 - Ban Giám hiệu trường Cao đẳng Bắc Kạn 

 - Lãnh đạo Khoa…….. 

 - Phòng Công tác HSSV 

Tập thể lớp: K………… ………..khoa…………… ………......................... 

Giáo viên chủ nhiệm lớp:…………………………………………………… 

Sau khi được tham gia các buổi về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công 

tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS; phòng, chống ma túy, 

mại dâm, mua bán người trong trường Cao đẳng Bắc Kạn năm 2025. Tập thể lớp 

và em xin cam kết không vi phạm pháp luật, cụ thể như sau: 

1. Phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, tuyệt đối không thử, không sử 

dụng các chất ma túy, các loại thuốc tân dược kích thích. 

2. Tuân thủ pháp luật Nhà nước, tuyệt đối không tham gia vào môi giới bán 

dâm, mại dâm, buôn bán người trái pháp luật. 

3. Tuân thủ pháp luật nhà nước, Luật An toàn giao thông và các quy định 

pháp luật về trật tự an toàn xã hội. 

4. Chấp hành nghiêm hành vi mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng các 

loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ;  

5. Chấp hành nghiêm công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

của nhà nước. 

6. Không đăng tải những thông tin sai sự thật lên các trang mạng xã hội, 

không sử dụng các dịch vụ internet để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.  

7. Không xem và lưu truyền các loại sách, báo, ảnh, tranh, phim có nội dung 

kích động bạo lực, không lành mạnh, mê tín dị đoan. 

TT Họ và tên Chữ ký 

1   

….   

 
XÁC NHẬN CỦA KHOA 

(Ký và ghi rõ họ tên) 

XÁC NHẬN CỦA GVCN 
(Ký và ghi rõ họ tên) 
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